SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

ATA DE REUNIÃO

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e onze, às nove horas e trinta e cinco minutos, na sala da
Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, reuniram-se os membros do Colégio de Dirigentes do IFAL,
Sérgio Teixeira Costa, Reitor; Miquéias Ferreira dos Santos,Representando a Diretora-Geral do Campus
Maceió;  Carlos Guedes de Lacerda,  Diretor-Geral  do Campus Palmeira  dos Índios;  Marília  de Gois
Netto,  Diretora-Geral  do  Campus  Marechal  Deodoro;  José  Jonas  de  Melo  Alves,  Diretor-Geral  do
Campus  Satuba;  Osineide  Cavalcante  Silva,  Diretora-Geral  do  Campus  Penedo;  Ricardo  de
Albuquerque Aguiar, Diretor-Geral do Campus Piranhas; Cássio Harttman, representando o Diretor-Geral
do Campus Maragogi; Erisvaldo Ramalho, Diretor do Campus Avançado Murici; José Hélio dos Santos,
Diretor  do Campus Avançado de São Miguel  dos Campos; José Carlos de Souza Lima,  Diretor  do
Campus Avançado de Santana do Ipanema; Carlos Henrique de Almeida Alves, Pró-Reitor de Pesquisa
e  Inovação;  Eduardo  Frigoletto  de  Menezes,  representando  o  Pró-Reitor  de  Desenvolvimento
Institucional,  Wellington Spencer Peixoto,  Pró-Reitor  de Administração e Planejamento,  Altemir  João
Secco,  Pró-Reitor  de  Extensão e  Luiz  Henrique  de  Gouvêa  Lemos,  Pró-Reitor  de  Ensino..  Sob  a
Presidência  do professor Sérgio Teixeira Costa,  Reitor do IFAL, que iniciou a reunião,  1. Informes
gerais:passando os informes da presidência das aulas inaugurais ao cumprimento do calendário. Foram
tratados os seguintes assuntos: 2. Ações de Extensão e Assistência Estudantil para o ano de 2011,
o Pró-Reitor  de Extensão,  Altemir  Secco,  falou  da implntação dos projetos e das sessenta e  duas
propostas recebidas, da viabilização orçamentária dos projetos e aquisição de materiais, de cursos de
extensão para a comunidade e a PROEX lançará edital geral, dos eventos de Extensão, cursos rápidos
e pontuais, da responsabilidade dos Campus para catalogação dos Eventos da Proex, para o Relatório
de Gestão, os encaminhamentos da Proex, proposta que contempla a manifestação dos Coordenadores
de Extensão dos Campi  e os membros do Colégio de Dirigentes do IFAL,  minuta de resolução que
regulamenta  a  extensão no âmbito  do IFAL,  revisão  da Resolução  25/CS que trata  da Política  de
Assistência Estudantil do IFAL, submetida à manifestação do Colégio de Dirigentes e a proposta para
regulamentação dos programas relacionados à Assistência  Estudantil,  todas as proposta da PROEX
serão submetidas ao Conselho Superior do IFAL, no dia dezoito de fevereiro, em sua reunião ordinária ;
3.  Execução  Orçamentária  de  2010,  o  Pró-Reitor  de  Administração  e  Planejamento,  Wellington
Spencer Peixoto,  apresentou aos dirigentes e explicou sua finalização; 4 Relatório de Gestão, o Pró-
Reitoria  de  Administração  e  Planejamento,  Wellington  Spencer  Peixoto  solicitou  aos Diretores  dos
Campus definição de comissão , coleta de dados , envio à comissão para relatório, estabelecimento de
prazo, metodologia, as Pró-Reitorias solicitariam as informações dos Campus para coleta dos dados,
para  alimentação  do Relatório  de Gestão.  A  sugestão do Reitor,  professor  Sérgio  Teixeira  é  de a
comissão se reunir(PRAP,  PRDI e PROEN) e mandar o material  aos Campus para apresentação à
Reitoria; 5. Alteração da Estrutura Organizacional do IFAL, o Assessor Jurídico da Reitoria, professor
Maurício  Pereira  Pinto,  já  encaminhou  a  proposta  de  alteração  da  Resolução  32/CS  ao  Conselho
Superior,  na  próxima  reunião  de  dezoito  de  fevereiro;  6 Nova  página  eletrônica  do  IFAL;  7.
Planejamento  das  Ações  dos  Câmpus  2011,  os  diretores  dos  Câmpus  farão  chamamento  aos
professores para construção coletiva e ampla divulgação, a entrega do planejamento das ações de cada
Câmpus à  Reitoria,  em  vinte  e  oito  de  fevereiro.  8. Critérios  para  execução do  orçamento,  da
reestruturação (reformas e construção), administação da reitoria junto as Câmpus antigos, consenso do
Colegiado para essa execução, prioridade das ações, Piranhas, Penedo e Reitoria. Encerrada a reunião
às 13h15min (treze horas e quinze  minutos),eu                                                              Sandra Márcia
do Nascimento, Secretária dos Colegiados do IFAL, lavrei e assinei a presente ata juntamente com os
membros do Colegiado.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA
Presidente do Colégio de Dirigentes do IFAL

Reitor

Continuação da Ata de Reunião do Colégio de Dirigentes do dia 7/2/2011

Sérgio Teixeira Costa
Reitor

Jeane Maria de Melo
Diretora-Geral do Campus Maceió

Carlos Guedes Lacerda
Diretor-Geral do Campus de Palmeira dos Índios/AL

Marília de Góis Netto
Diretora-Geral do Campus de Marechal Deodoro/AL

José Jonas de Melo Alves
Diretor-Geral do Campus Satuba/AL

Osineide Cavalcante Silva
Diretora-Geral do Campus Penedo/AL

Fábio Ribeiro
Diretor-Geral do Campus Arapiraca/AL

Ricardo de Albuquerque Aguiar
Diretor-Geral do Campus Piranhas

Dácio Lopes Camerino Filho
Diretor-Geral do Campus Maragogi

Erisvaldo Ramalho
Diretor Campus Avançado Murici/AL

José Hélio dos Santos
Diretor Campus Avançado de São Miguel dos Campos/AL

Continuação da Ata de Reunião do Colégio de Dirigentes do dia 7/2/2011

José Carlos de Souza Lima
Diretor Campus Avançado de Santana do Ipanema/AL

Carlos Henrique Almeida Alves
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

José Carlos Pessoa de Melo
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Wellington Spencer Peixoto
Pró -Reitor de Administração e Planejamento

Altemir João Secco
Pró-Reitor de Extensão

Luiz Henrique de Gouvêa Lemos
Pró-Reitor de Ensino

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
	COLÉGIO DE DIRIGENTES